宣城市宣州区民政局文件
宣区民养〔2022〕55 号

关于印发《宣州区养老服务机构新冠肺炎
疫情防控应急处置预案》的通知

有关乡镇人民政府、街道办事处：

根据养老服务机构新冠肺炎疫情防控工作的需要，现

将《宣州区养老服务机构新冠肺炎疫情防控应急处置预案》

印发给你们，请认真执行，并制定符合本地实际的养老服

务机构疫情防控预案。

附件：宣州区养老机构疫情防控流程图（仅供参考）

宣城市宣州区民政局

2022 年 12 月 22 日

抄送：宣城市民政局

宣州区养老服务机构新冠肺炎疫情防控
应急处置预案

为依法依规、科学有效、规范有序地开展养老服务机

构新冠肺炎疫情防控工作，建立健全全区养老服务机构疫

情防控应急处置机制，提高快速反应和应急处理能力，保

障老年人生命安全与身体健康，特制定本预案。

一、总体要求

以快速、准确处置突发疫情为目标，统一指挥、分级

负责，严格落实疫情防控应急工作措施，以最快的速度有

序实施管控，最大限度防止疫情扩散蔓延，把疫情造成的

损失和影响降到最低，保障老年人生命安全和身体健康。

二、编制依据

本预案以国家疫情防控二十条措施、国务院联防联控

《新冠重点人群健康服务工作方案的通知》《养老服务机

构新冠肺炎疫情常态化防控指南》（第四版）《养老服务

机构新冠肺炎疫情地区及发生感染养老服务机构防控指

南》（第五版）等为依据编制。

三、应急预案启动情况

第一类情形：属地乡镇（街道）辖区内出现核酸检测

阳性感染者。

第二类情形：养老服务机构内发现密切接触者。

第三类情形：养老服务机构内服务对象、工作人员被

检测为阳性感染者。

第四类情形：2 家以上养老服务机构内服务对象、工作

人员被检测为阳性感染者后。

四、应急处置措施

（一）第一类情形。属地乡镇（街道）辖区内出现核

酸检测阳性感染者后，应采取以下措施：

1.实行封闭管理。养老服务机构实行封闭管理，村（社

区）养老服务中心（站）、老年食堂（助餐点）等养老服

务设施关闭。封闭当天通过公告、短信等多种方式向机构

服务对象家属发布疫情防控工作安排，争取家属支持配合。

同时，养老服务机构停止探视探望，积极通过电话、视频

等方式，帮助机构服务对象与家属进行“非接触探视”。

2.人员出入管理。（1）原则上暂停外来人员进入机构，

上门紧急维修检测、医疗服务、应急支援等特殊原因需临

时进入的人员实行“五必须”制度。（2）工作人员暂不实

行轮班换岗。特殊情况需要轮岗或增加新工作人员的，需

经过 5 日健康监测后，提供“三天两检”（两次核酸检测

间隔超过 24 小时）核酸检测阴性记录。养老服务机构内从

事保洁、餐饮、运营维护等工作的第三方外包服务人员，

同时封闭同管理。（3）暂停接收新入住老年人。因特殊情

况需要新入住的（仅是失能半失能且政府兜底保障的老年

人），需经过 5 日健康监测后，提供“三天两检”（两次

核酸检测间隔超过 24 小时），老人已接种疫苗，民政所会

同村社区入户评估一次，符合的方可入住养老机构。入住

养老服务机构后，需在单独隔离的地方再隔离 3 天观察检

测。

3.物资物品管理。所有物资物品无接触进入养老服务

机构。在养老服务机构门外设立物资交接区，安排专人接

收。机构内工作人员在做好个人防护前提下，对拟进入养

老服务机构的物资各层外包装表面进行消毒（75%医用酒精

或含氯 1000mg/L 消毒剂），消毒后静置 30 分钟后，方可

收纳。收纳后，对物资交接区要进行消毒。严把食品采购

和溯源关，不购买活禽野味、来源不明的海鲜等冷冻食品。

4.因病外出就医。辖区养老服务机构服务对象因生病

等原因必须外出就医的，应与家属和老年人商议一致后，

由老年人家属或养老服务机构工作人员，在有效防护情况

下陪同送医，由属地乡镇（街道）或养老服务机构提供专

用保障车辆保障老人闭环出入机构，杜绝与就医无关人员

接触。失能半失能人员需要 120 救护车或定点医院救治车

接送。人员转离后，立即对场所和运送车辆做好消毒。

5.加强健康监测。摸排人员健康信息，建立个人信息

档案，全面掌握职工居家和身体健康状况；实时监测老年

人和职工的日常健康状态，要严格按照规定进行隔离观察

（居家 5 天观察期），对有发热、干咳咽痛等现象的要随

时掌握其状况，及时报告监测情况。

6.内部环境消杀。办公区域、服务场所（包括不限于）

的地面、桌椅、物体表面、门把手、水龙头、各种开关按

钮、扶手等每日擦拭消毒 2-3 次；厨房、洗衣房、垃圾处

理场所（存放点）及后勤保障设施设备和物品每天擦拭消

毒不少于 2 次。对垃圾清运轨迹、垃圾清运车轨迹涉及区

域进行消毒，垃圾清运人员严格穿戴防护服从事日常工作。

7.设置隔离房间。机构内设置隔离室以备工作人员和

老年人临时隔离观察使用。隔离室应相对独立，做到物理、

闭环管理。地下室、仓库等不具备基本生活起居和防护条

件的设施或场所不能设为隔离室。

8.做好信息报告。每日收集机构内疫情相关信息，向

区民政局、属地乡镇（街道）报告。

（二）第二类情形。养老服务机构内发现密切接触者

后，在实施第一类情形应急措施的基础上，增加以下措施：

1.在知晓机构发现核酸检测阳性感染者的密切接触者

后，应第一时间实施封闭管理，立即将密接人员转入养老

服务机构临时隔离室隔离观察，并根据疫情监测要求报告

属地乡镇（街道）、区民政局。

2.按照联防联控机制要求，配合卫生健康、疾控部门

将密切接触者转至本区集中隔离场所（护理等工作人员离

开养老机构居家隔离观察，老人在机构隔离间隔离观察）

进行医学观察。配合开展机构全员核酸检测排查。邀请专

业机构全面开展场所、车辆等消毒工作。

3.机构疫情报告人要坚持“日报告、零报告及急事急

报”。

（三）第三类情形。养老服务机构内服务对象、工作

人员被检测为阳性感染者后，在实施第一类情形应急措施

的基础上，增加以下措施：

1.老年人、工作人员被确诊为感染病例的，应第一时

间处理，第一时间消毒消杀。立即将确诊人员送中心医院

或定点合作医院。密接人员（5 人以下的）转入养老服务机

构临时隔离室隔离观察，确诊人员需单人单间进行隔离，

并根据疫情监测要求报告属地乡镇（街道）、区民政局。

2.按照联防联控机制要求，配合卫生健康、疾控部门

将确诊人员送定点医疗机构就诊（据了解，人民医院和中

心医院具备治疗阳性资格）。密切接触者 5 人以上的，无

条件隔离的，要转至预定的隔离场所进行医学观察（或区

亚定点医院）。在当地卫生部门指导下对全体老年人及工

作人员开展单人单管核酸检测排查。邀请专业机构全面开

展场所、车辆等消毒工作。

3.机构疫情报告人要坚持“日报告、零报告及急事急

报”。养老服务机构被感染老年人转运治疗的、密接老年

人转运集中隔离的，要第一时间通知家属或监护人。

（四）第四类情形。2 家以上养老服务机构内服务对象、

工作人员被检测为阳性感染者后，应采取以下措施：

1.服务对象、工作人员被检测为阳性感染者的机构，

按照第三类情形措施进行应急处置。

2.全区其他养老服务机构按照第一类情形措施进行应

急处置。

五、应急准备

（一）分类梳理机构人员。对机构内服务对象进行分

类梳理，分别对能自理的老年人、失能失智和行动不便的

老年人名单进行分类统计。立即对机构内服务人员进行梳

理，明确工作职责，确定转移至集中隔离场所护理人员陪

护名单。

（二）及时开展培训演练。机构开展对本预案的培训

和演练，保证在突发情况时不慌不乱有次序开展应急处置

工作。当机构的照护能力不能满足要求时，立即向属地乡

镇（街道）及区民政局报告，申请调配应急照护队伍的支

援。

（三）储备应急物资物品。机构提前储备不少于 30 天

用量的口罩、消毒液等疫情防控物资，30 天用量的粮、油

等基本生活物资及老年人日常用药就医和照护物资。机构

没有条件安排专用保障车辆的情况下，协调属地乡镇（街

道）做好点对点保供车辆。

（四）引导老人接种疫苗。配合卫生健康部门，加强

养老服务机构疫苗接种组织动员，对没有全程接种疫苗的

工作人员应调离服务老年人岗位，有序推进入住老年人疫

苗接种，提高老年人疫苗接种率。

六、应急处置终止条件

第一、三、四类情况：自最后 1 例病例确诊后 14 天内

区域内无本土新增阳性感染者时，可终止应急处置。

第二类情况：自密切接触者按疫情防控应急指挥部要

求解除集中隔离后，可终止应急处置。

七、其它工作要求

（一）工作纪律

1.疫情期间原则上机构工作人员不出区。

2.机构全体员工要不折不扣的遵守疫情防控应急处置

工作期间的各项纪律要求，认真完成分派的工作任务。

3.接触、掌握机构内疫情突发情况的同志，在疫情信

息未经官方途径发布前，不得私下传播相关情况。

4.严格落实值班值守制度，疫情防控工作联系人要确

保 24 小时手机畅通。

5.严格执行突发信息“双报告”制度，对突发信息第

一时间报告乡镇（街道）和区民政局。

（二）做好老年人关爱

1.加强封闭期间老年人心理疏导。（1）做好正面宣传

教育，为老年人提供电视、广播、阅读等文化娱乐服务。

（2）利用电话、网络等为老年人提供与亲属间的亲情化沟

通服务，纾解焦虑恐惧情绪。（3）对在集中隔离场所的老

年人要给予重点关怀，必要时及时提供心理支持服务。

2.加强特困困难老年人保障。对生活不能自理且有集

中供养意愿的特困老年人，生活不能自理、无人照料且有

机构入住需求的其他孤寡老年人，因子女参加抗击疫情、

因疫情接受隔离治疗等原因导致家庭无力照顾、确需返院

和拟新入住的生活不能自理老年人，在确保疫情防控到位

的前提下，为其安排入住服务，保障生活不能自理特殊困

难老年人的刚性服务需求。

本预案与宣州区新型冠状病毒肺炎疫情防控应急指挥

部关于疫情防控、处置不一致处，按指挥部命令、要求执

行。

宣州区养老机构疫情防控若出现疑似阳性

流程图

1.XX 养老机构日抗原检测出现疑似阳性病人

疑似阳性病人 汇报属地党委政府（区民政局、区疾控中心）

送医（中心医院）或定点合作医院

工作人员陪同

联系 120（妇女儿童医院急救车，13732396105）费用自理

同意住院（中心医院或合作医院）

门诊治疗

居家隔离或治疗

定点医院（高新区隔离点或合作的隔离酒店）

2.养老机构内与此疑似阳性病人有密切接触的工作人员

和老人，5 人以下的在养老机构内控制的房间内隔离，5 人

以上的送至隔离酒店或高新区隔离。

3.留在院内的老人继续分类管理，继续封闭管理。